

10
A họp PƯD
Chị...
18/02/2011

Trần C. Hùng - GS
18/02/2011 VP nguồn

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SỐ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH XÃ SỐ: 608 /KH-UBND
TP. ĐÀ NẴNG
Số: 134
ĐẾN Ngày: 18/02/2011
Chuyên:

Đà Nẵng, ngày 29 tháng 01 năm 2011

KẾ HOẠCH
Phòng, chống AIDS và phòng, chống
tệ nạn ma túy, mại dâm năm 2011

Trong năm 2010, công tác phòng, chống AIDS, phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm được các cấp, các ngành, các đoàn thể quan tâm thực hiện quyết liệt; kiểm chế tình hình lây nhiễm HIV, đẩy mạnh việc phát hiện, tập trung người nghiện ma túy, kiểm soát được tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy, mại dâm. Tuy nhiên, tình hình buôn bán ma túy, tệ nạn ma túy vẫn diễn biến phức tạp, số người nghiện mới phát hiện tăng cao so với năm 2009; số người nhiễm HIV được phát hiện vẫn chưa có xu hướng giảm rõ rệt; lây nhiễm HIV qua đường tình dục chiếm tỷ lệ cao cho thấy tiềm ẩn nguy cơ cao lây lan trong cộng đồng. Để triển khai có hiệu quả công tác phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm trong năm 2011, UBND thành phố đề ra kế hoạch như sau:

I. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHÍNH

1. Phòng, chống HIV/AIDS

- Không chế tỷ lệ nhiễm HIV/AIDS trong cộng đồng dân cư dưới 0,15%; hạn chế tối đa tác hại của HIV/AIDS đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.
- Đẩy mạnh thực hiện Chương trình điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone; phấn đấu có 300 người nghiện tham gia Chương trình.
- Triển khai Phong trào toàn dân phòng, chống HIV/AIDS tại cộng đồng dân cư tại 50% số xã, phường trên địa bàn của 7 quận, huyện;

2. Phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy

- 100% số người nghiện, tái nghiện ma túy được phát hiện đều có hồ sơ quản lý và áp dụng hình thức cai nghiện phù hợp.
- 30 - 40% người cai nghiện tập trung được dạy nghề; giảm tỷ lệ tái nghiện từ 8 - 10%.
- Tăng cường đấu tranh, triệt phá án buôn bán ma túy; tuyệt đối không để xuất hiện điểm nóng về ma túy, không có tụ điểm sử dụng ma túy nơi công cộng; kiểm chế, ngăn chặn có hiệu quả tệ nạn ma túy.
- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cai nghiện tập trung; phấn đấu dạy nghề cho 30-40% người nghiện và quản lý sau cai tập trung; hỗ trợ học nghề hoặc tạo việc làm cho 50% số người quản lý sau cai tại cộng đồng.

2. Phòng, chống tệ nạn mại dâm

- Xử lý triệt để tệ nạn mại dâm đứng đường, mại dâm công cộng, không phát sinh điểm nóng và tụ điểm mới về mại dâm; ngăn chặn, giảm đối tượng tham gia hoạt động mại dâm, nhất là trẻ em và người chưa thành niên.

- Đấu tranh, triệt xóa và xử lý 100% số vụ việc, đường dây hoạt động mại dâm được phát hiện.

- Tổ chức giáo dục, chữa bệnh, hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng bằng các hình thức phù hợp cho 100% người người bán dâm có hồ sơ quản lý.

- Duy trì xã, phường không có tệ nạn ma túy, mại dâm đã được công nhận năm 2010; xây dựng mới 5-6 xã, phường không có tệ nạn mại dâm; phân đấu xây dựng mới 1-2 xã, phường không có người nghiện ma túy.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Công tác chỉ đạo và phối hợp:

a) Duy trì thường xuyên, liên tục việc chỉ đạo quyết liệt đối với công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm, phòng, chống AIDS; các cấp, các ngành cần coi đây là nhiệm vụ thường xuyên, cấp bách.

b) Nâng cao vai trò trách nhiệm của UBND các quận, huyện và UBND các xã, phường; tiếp tục chấn chỉnh, kiện toàn và phát huy hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống HIV và phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm các cấp.

c) Đảm bảo sự tham gia tích cực và sự phối hợp chặt chẽ của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các cấp hội, đoàn thể thành viên trong công tác tuyên truyền, vận động, giúp đỡ, hỗ trợ người nhiễm HIV, người đang quản lý sau cai và phát hiện tội phạm ma túy, người sử dụng matuys trái phép.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục

a) Xác định rõ đối tượng đích trên cơ sở phân tích diễn biến số liệu người nhiễm HIV, người nghiện ma túy trong năm 2010 (thành phần, độ tuổi, nguy cơ lây nhiễm HIV và nguyên nhân sa ngã vào tệ nạn xã hội...). Có nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng cụ thể; lưu ý đối tượng có quan hệ tình dục trước hôn nhân, không lành mạnh, có nguy cơ sa vào tệ nạn mại dâm.

b) Đẩy mạnh Chương trình điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone.

c) Quán triệt nội dung Luật Phòng chống ma túy và các Quyết định của UBND thành phố có liên quan để các ngành, các cấp chính quyền thực hiện thống nhất, đồng bộ.

3. Thực hiện có hiệu quả các biện pháp chuyên môn, nghiệp vụ

a) Triển khai đồng bộ các biện pháp can thiệp giảm thiểu tác hại dự phòng lây nhiễm HIV; đảm bảo phòng lây nhiễm HIV qua các dịch vụ y tế; phát triển mạng lưới dịch vụ chăm sóc, hỗ trợ người nhiễm HIV/AIDS.

b) Duy trì hoạt động của cơ sở điều trị Methadone số 1 đảm bảo theo đúng quy định của Bộ Y tế và của thành phố; đưa cơ sở điều trị Methadone số 2 vào hoạt động.

c) Đẩy mạnh tấn công trấn áp tội phạm ma túy; duy trì thường xuyên hoạt động kiểm tra, kiểm soát, quản lý đối tượng có tiền án tiền sự về ma túy để kịp thời đấu tranh, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi mua bán sử dụng ma túy trái phép.

d) Triển khai công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện theo Quyết định số 40/2010/QĐ-UBND ngày 03/12/2010 của UBND thành phố về ban hành Quy chế cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; tổ chức cai nghiện, điều trị bệnh cho người nghiện vừa ma túy vừa nhiễm HIV chuyển sang giai đoạn AIDS tại Trung tâm GD-DN 05-06.

đ) Quản lý chặt chẽ các đối tượng: đối tượng sử dụng ma túy tổng hợp lần đầu được giáo dục tại xã, phường; đối tượng có tiền án, tiền sự về tệ nạn ma túy, mại dâm; đối tượng được đình chỉ cai nghiện, chữa bệnh để điều trị bệnh hiểm nghèo và người tham gia Chương trình Methadone.

e) Chấn chỉnh công tác thống kê, cập nhật số liệu người nghiện ma túy trên địa bàn; xây dựng quy chế phối hợp, chia sẻ thông tin giữa các cấp, các địa phương nhằm quản lý tốt tình hình di biến động của đối tượng.

g) Chấn chỉnh công tác quản lý sau cai nghiện, chữa bệnh; thực hiện đúng quy định về việc công nhận hoàn thành quy trình quản lý sau cai nghiện, chữa bệnh. Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 55/KHLN/LĐTBOXH-VHTT&DL-CA-UBMTTQ về cuộc vận động toàn dân tham gia giúp đỡ người nghiện ma túy cai nghiện và quản lý, hỗ trợ sau cai nghiện hòa nhập cộng đồng;

h) Kiện toàn tổ chức và nâng cao chất lượng hoạt động của Đội hoạt động xã hội tình nguyện và Câu lạc bộ sau cai nghiện; kiên quyết giải thể các mô hình hoạt động kém hiệu quả và nghiên cứu, đề xuất xây dựng mô hình hoạt động mới với sự tham gia của Hội Cựu chiến binh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế:

a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương thực triển khai các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.

b) Sơ kết việc triển khai Chương trình Methadone; rút kinh nghiệm và lập kế hoạch đẩy mạnh thực hiện Chương trình trên diện rộng.

c) Phối hợp với các UBND các cấp quản lý tốt tình hình di biến động của người nhiễm HIV/AIDS đang quản lý tại cộng đồng.

2. Công an thành phố

a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương thực hiện các hoạt động phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy.

b) Tham mưu UBND thành phố ban hành các kế hoạch thực hiện Chiến lược Quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma túy ở Việt Nam đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030; Chương trình mục tiêu quốc gia phòng chống ma túy giai đoạn 2011-2015.

c) Tham mưu Thành ủy sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 26 tháng 3 năm 2008 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới

d) Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND các cấp quản lý chặt chẽ các đối tượng có tiền án, tiền sự về tệ nạn ma túy, mại dâm và đối tượng được đình chỉ cai nghiện, chữa bệnh để điều trị bệnh hiểm nghèo...

đ) Phối hợp với UBND các quận, huyện có biện pháp pháp tăng cường quản lý các hộ kinh doanh dịch vụ nhạy cảm, nhà cho thuê và người sử dụng dịch vụ nhà trọ, nhà cho thuê.

e) Chỉ đạo Công an các quận, huyện phối hợp quản lý địa bàn giáp ranh.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương thực hiện các hoạt động phòng, chống mại dâm; cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy.

b) Tham mưu UBND thành phố ban hành kế hoạch cai nghiện phục hồi và quản lý cai nghiện giai đoạn 2011-2015

c) Quản lý tốt tình hình di biến động của đối tượng đang quản lý sau cai nghiện, chữa bệnh; đối tượng sử dụng ma túy tổng hợp lần đầu được giáo dục tại xã, phường và người tham gia Chương trình Methadone.

d) Chủ trì, phối hợp với Thành đoàn và UBND quận, huyện nghiên cứu tổ chức lại các Đội HĐXHTN, CLB sau cai nghiện đảm bảo hoạt động có hiệu quả; nghiên cứu, đề xuất xây dựng mô hình quản lý sau cai nghiện với sự tham gia của Hội Cựu chiến binh.

đ) Phối hợp với các UBND các cấp:

- Rà soát, lập danh sách thống nhất về các đối tượng: đối tượng sau cai nghiện, chữa bệnh đang quản lý sau cai tại cộng đồng; đối tượng sử dụng ma túy tổng hợp lần đầu được giáo dục tại xã, phường; đối tượng tham gia Chương trình Methadone.

- Rà soát các quy định, tiêu chí và đề xuất giải pháp có hiệu quả để xây dựng xã, phường lành mạnh không có tệ nạn xã hội.

4. UBND các quận, huyện

a) Xây dựng và triển khai có hiệu quả Kế hoạch phòng, chống AIDS và phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm năm 2011 của địa phương; phối hợp với các cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo thành phố để thực hiện tốt nhiệm vụ phòng, chống AIDS, tệ nạn ma túy, mại dâm trên địa bàn; kiện toàn Ban chỉ đạo quận, huyện.

b) Chỉ đạo UBND xã, phường:

- Xây dựng kế hoạch phòng, chống HIV/AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy mại dâm năm 2011 và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

- Cùng cố tổ chức Ban Chỉ đạo, thống nhất tên gọi: Ban Chỉ đạo phòng, chống HIV/AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy mại dâm; ổn định đội ngũ cán bộ và xây dựng Quy chế hoạt động cụ thể; nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo; đẩy mạnh công tác tuyên truyền.

- Theo dõi và báo cáo kịp thời tình hình di biến động của đối tượng đang quản lý về cơ quan chuyên môn cấp trên; đồng thời, thực hiện đúng luật cư trú và các quy định về quản lý hộ khẩu.

c) Thực hiện kiểm tra hoạt động của tất cả Ban Chỉ đạo xã, phường; báo cáo UBND thành phố trước ngày **30/6/2011**.

4. Ban Chỉ đạo phòng, chống HIV/AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy mại dâm thành phố: Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, địa phương hoàn thành công việc triển khai Kế hoạch này.

Nhận được Kế hoạch này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:

- CT UBND TP;
- Các thành viên BCD TP;
- BCD các quận, huyện;
- VP CATP (80 Lê Lợi);
- CCPC TNXH (55 Thủ Khoa Huân);
- TTPCAIDS (315 Phan Chu Trinh);
- Lưu: VTLT, VX (Hiệp).

45



Nông Thị Ngọc Minh